
 
 

COMUNE  DI  SAN  PIETRO  MOSEZZO 

(Provincia di Novara) 

 

Deliberazione n. 23 

 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2015, 2016 E 2017 ED 

ELENCO ANNUALE 2015 DEI  LAVORI PUBBLICI (ART. 128 D.LGS. 

163/2006 E S.M.I.). 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì 29 del mese di LUGLIO alle ore 18,30  nella sala 

riservata per le riunioni, regolarmente adunato previo recapito in tempo utile di avviso scritto a tutti 

i Consiglieri, si è riunito in sessione ordinaria in 1° convocazione il Consiglio Comunale. 

 

Fatto l'appello nominale, risultano: 

Presenti Assenti 

1 DEGREGORI  MAURO        X  

2 DIFONZO TOMMASO  X 

3 MERCALLI PIERANTONIO X  

4 BRICCO ANDREA X  

5 BROGNOLI GIUSEPPE X  

6 COGGIOLA ANGELO X  

7 MERLOTTI PAOLO X  

8 ROSSONI NICOLO’ X  

9 BRUSTIA SILVANO X  

10 NECCHI VITTORIO X  

11 TOSINI ANNA MARIA X  

                   TOTALE 10 1 

 

Assenti giustificati risultano i Sigg. Difonzo Tommaso. 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa  PAPPACENA Marilena. 

 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri, il Sig. DEGREGORI MAURO - nella qualità di 

Sindaco – assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 
 
 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2015, 2016 E 2017 ED 
ELENCO ANNUALE 2015 DEI  LAVORI PUBBLICI (ART. 128 D.LGS. 
163/2006 E S.M.I.). 

 
Sentito il Sindaco il quale, dopo aver illustrato la proposta di deliberazione, si sofferma sull’opera 

di ripristino difese spondali torrente Agogna inserita nel programma in questione e relativo elenco 

sottolineando il suo impatto sul patto di stabilità. 

 

Sentiti i seguenti interventi: 

- Il Consigliere Sig. Necchi Vittorio fa notare che nel Programma è stata inserita una sola Opera. 

- Il Sindaco risponde che nel programma triennale delle OO.PP. ed elenco annuale vanno inserite 

solo le opere di importo superiore a 100.000,00 euro. 

 

Premesso che: 

 l’art. 128 del D.Lgs. 163 del 12/04/2006 e s.m.i. “Programmazione dei lavori pubblici”, 

dispone che l’attività di realizzazione dei lavori, di singolo importo superiore a 100.000 euro, si 

svolga sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le 

amministrazioni aggiudicatrici predispongono ed approvano, nel rispetto dei documenti 

programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa urbanistica, unitamente 

all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

 che il comma 9 del medesimo articolo prevede che l’elenco annuale predisposto dalle 

amministrazioni aggiudicatrici venga approvato unitamente al bilancio preventivo, di cui 

costituisce parte integrante; 

 il comma 11 del medesimo articolo prevede che le amministrazioni aggiudicatrici sono tenute 

ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali sulla base degli schemi tipo, definiti 

con decreto del Ministero delle Infrastrutture; 

 

Dato atto che l’art. 13, comma 3, del D.P.R.  5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. prevede che lo schema 

di programma e di aggiornamento vengano redatti entro il 30 settembre di ogni anno ed adottati 

dall’organo competente entro il 15 ottobre di ogni anno; 

 

Visto il Decreto 24.10.2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con il quale sono state 

definite procedure e schemi-tipo per la redazione e pubblicazione del programma triennale dei suoi 

aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 10.10.2014 con la quale veniva adottato 

lo Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2015,  2016 e 2017 ed il 

relativo Elenco Annuale 2015; 

 

Dato atto che la predetta deliberazione e relativo programma sono stati pubblicati all’Albo Pretorio 

dell’Ente per 60 giorni dal 20.10.2014 al 19.12.2014  e non sono pervenute osservazioni. 

 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del 

Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario di questo Comune. 

 

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 

contratti”. 

 

Visto il Decreto dl Ministero delle  Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014. 

 

Visto l’art. 172 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 



 

Con voti: favorevoli n. 8, contrari n. 1 (Consigliere Sig. Brustia Silvano)  , astenuti n.  1 

(Consigliere Sig. Necchi Vittorio), su n.10 Consiglieri presenti e n. 9 consiglieri votanti, resi 

per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 di approvare il Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni 2015, 2016 e 2017 e 

l’Elenco Annuale 2015, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,  

elaborato sulla base delle schede tipo  di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti del 24.10.2014 di seguito riportate: 

 Scheda 1  - Quadro delle risorse disponibili 

 Scheda 2  - Articolazione della copertura finanziaria 

 Scheda 2b- Elenco degli immobili da trasferire 

 Scheda 3  - Elenco annuale 

 

 di dare atto che il Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni 2015, 2016 e 2017 e 

l’Elenco Annuale 2015 saranno pubblicati, entro 30 giorni dalla data della presente 

deliberazione,  secondo le modalità stabilite all’art. 6 del D.M. 24.10.2014 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere,  

Con successiva e separata votazione resa per alzata di mano da n. 10 Consiglieri presenti e  n. 

9 Consiglieri  votanti che ha dato il seguente esito:  

Voti: favorevoli n. 8, contrari n. 1 (consigliere Sig. Brustia Silvano), astenuti n.1 (Consigliere 

Sig. Necchi Vittorio). 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Leg.vo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto:  

            IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

       (F.to Mauro Degregori)                                      (F.to Marilena Pappacena) 

 

 

REFERTO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione: 

Ai sensi dell’art. 124, D.L.gvo 18.08.2000, n 267 è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di 

questo Comune oggi: 05.08.2015 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 20.08.2015; 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

               (F.to Marilena Pappacena) 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

San Pietro Mosezzo, 05.08.2015. 

  

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          (Dott.ssa  Marilena Pappacena) 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

[    ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il___________ per il decorso termine di dieci 

giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

[  X ] la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

San Pietro Mosezzo, 05.08.2015. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        (F.to Marilena Pappacena) 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Dietro relazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Comune dal_______________________ al_______________________ 

Senza opposizione o reclami. 

 

San Pietro Mosezzo ______________________            

                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE       

 


